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1. Úvod

Hlavním a základním cílem této práce je poukázat na rozdíly ve zdanění jednotlivých

právních forem podnikání. Při rozhodování a výběru vhodné právní formy při zakládání

společnosti je daňová otázka jedna z hlavních, které je třeba důkladně zvážit, neboť daňový

dopad a v neposlední řadě i způsob ručení za závazky společnosti jsou skutečnosti, které

budou firmu provázet po celou dobu její existence.

Obchodní společnosti rozlišujeme osobní a kapitálové. Mezi osobní obchodní společnosti

patří veřejná obchodní společnost a komanditní společnosti. Mezi kapitálové potom

společnost s ručením omezeným a akciová společnost.

Na konci účetního období zjišťují účetní jednotky svůj hospodářský výsledek. Ten se

v účetnictví zjišťuje porovnáním výnosů a nákladů. Převažují-li výnosy, je výsledkem

hospodaření zisk, v opačném případě účetní jednotka hospodařila se ztrátou. Vše se zajistí

převodem konečných zůstatků z výsledkových účtů na uzávěrkový účet zisků a ztrát.

Výsledek hospodaření zjištěný v účetnictví není základem daně z příjmů. Na ten je ho

třeba upravit, což se provádí v daňovém přiznání. Způsob výpočtu daně a zjištění

disponibilního zisku je závislý na právní formě účetní jednotky.

Tato práce má přinést pohled na vazby účetních a daňových zákonů při zjišťování daně

z příjmů a tím disponibilního výsledku hospodaření, který slouží společnosti jako zdroj

financování dalšího rozvoje a činnosti společnosti.

V teoretické části jsou charakterizovány jednotlivé typy obchodních společností. Další

kapitola se zabývá zdaněním příjmů jak právnických tak fyzických osob. Tyto teoretické

informace jsou aplikovány v praktické části práce, ve které je názorně naznačeno jakým

způsobem se postupuje v jednotlivých právních formách obchodních společností při

zjišťování daně z příjmů a disponibilního výsledku hospodaření.
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2. Charakteristika jednotlivých typ ů obchodních

spole čností

Obchodní společnosti jsou zakládány za účelem podnikání, na základě smluv zakládajících

členů. Zakládání obchodních společností se v České republice řídí především zákonem č.

513/1991 Sb., Obchodním zákoníkem. Založit společnost může i jedna právnická nebo

fyzická osoba a to na základě zakladatelských listin. Společnost vzniká dnem zápisu do

obchodního rejstříku.

Rozlišujeme osobní a kapitálové obchodní společnosti.

a) Osobní společnosti jsou založené na osobní účasti společníků – fyzických osob, pro

společníky je ze zákona předepsáno osobní, tj. neomezené ručení.

Mezi osobní obchodní společnosti patří veřejná obchodní společnost a komanditní

společnost.

b) Kapitálové společnosti jsou založené na vkladech společníků do majetku

společnosti při jejím založení. Nepředpokládají osobní účast společníků na

podnikání a omezují rozsah ručení na dosud nesplacenou část vkladu, přičemž o

jeho výši je rozhodující údaj, uvedený v obchodním rejstříku.

Mezi kapitálové patří společnost s ručením omezeným a akciová společnost.

2.1 Veřejná obchodní spole čnost

Ve veřejné obchodní společnosti se sdružují alespoň dvě osoby k podnikání pod společnou

obchodní firmou a ručí za své závazky společně a nerozdílně veškerým svým majetkem.

Společníky mohou být jak osoby fyzické, tak právnické.

Založení a vznik spole čnosti

Společnost se zakládá výlučně společenskou smlouvou, která musí mít písemnou formu a

musí být podepsána všemi společníky. Podpisy společníků musí být úředně ověřeny.
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S ohledem na skutečnost, že každý ze společníků má ze zákona postavení statutárního

orgánu a statutárním orgánem může být jen tuzemská osoba, musí zahraniční osoba –

společník, má-li být zapsána do obchodního rejstříku jako osoba oprávněná jednat jménem

podnikatele, předložit doklad o povolení k pobytu na území České republiky. Společník

veřejné obchodní společnosti nemůže být společníkem s neomezeným ručením v jiné

společnosti.

Společník veřejné obchodní společnosti musí mít vždy právní subjektivitu v plném

rozsahu. Společník – právnická osoba má právní subjektivitu v plném rozsahu. Její

subjektivita může být omezena jen zákonem.

Společník – fyzická osoba získá právní subjektivitu v plném rozsahu dosažením zletilosti.

Společenská smlouva musí obsahovat minimálně následující údaje:

- obchodní firmu a sídlo společníků,

- určení společníků,

- předmět podnikání.

Ke změně společenské smlouvy je zapotřebí souhlasu všech společníků.

Společnost vzniká zápisem do obchodního rejstříku. Návrh na zápis společnosti do

obchodního rejstříku podepisují všichni společníci. Musí být podán do 90 dnů ode dne, kdy

byl společnosti doručen průkaz živnostenského či jiného podnikatelského oprávnění.

Společnost vzniká až zápisem do obchodního rejstříku a až tímto dnem jí vzniká právo

provozovat příslušnou podnikatelskou činnost. K tomuto dni je společnost povinna otevřít

účetní knihy. Zápis společnosti do obchodního rejstříku zveřejní rejstříkový soud

v Obchodním věstníku.

[Dvořák, 2003]

Ručení

Ve veřejné obchodní společnosti existuje institut tzv. neomezeného ručení, což může být

pro obchodní partnery – věřitele velmi zajímavé.
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Statutární orgán

Statutárním orgánem veřejné obchodní společnosti, tedy orgánem oprávněným jednat za

tuto společnost navenek, jsou všichni společníci. Společníci se ve společenské smlouvě

mohou dohodnout jinak a pověřit obchodním vedením společnosti jednoho nebo více

společníků. Pověřený společník je povinen řídit se při výkonu obchodního vedení zásadami

dohodnutými ve společenské smlouvě. Pověřený společník je povinen řídit se rozhodnutím

společníků učiněným většinou hlasů. Nestanoví-li společenská smlouva jinak, má každý

společník jeden hlas.

Základní kapitál

Ačkoliv veřejná obchodní společnost nevytváří povinně základní kapitál, je obvyklé, že

společenská smlouva uloží společníkům vkladovou povinnost peněžních či nepeněžních

vkladů.

Podíl na zisku (ztrát ě)

Obchodní podíly se dělí mezi společníky rovným dílem bez ohledu na výši vkladů, ovšem

pokud společenská smlouva nestanoví jinak. Podíl připadající na zisk je splatný do tří

měsíců od schválení roční účetní závěrky všemi společníky.

Rovněž ztrátu nesou společníci rovným dílem. V případě přistoupení nového společníka,

ručí tento společník i za závazky vzniklé před jeho přistoupením.

Daňové zatížení

Veřejná obchodní společnost nepodléhá dani z příjmů právnických osob. Základ daně se

rozdělí mezi společníky a jim je zdaněn jako jejich příjem z podnikání daní z příjmů

fyzických osob.

2.2 Komanditní spole čnost

Komanditní společnost je společnost, v níž jeden nebo více společníků ručí podpůrně za

závazky společnosti celým svým majetkem – komplementář, a jeden nebo více společníků
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do výše svého nesplaceného vkladu zapsaného v obchodním rejstříku, k němuž se zaváže

ve společenské smlouvě – komanditista. Postavení komplementářů v komanditní

společnosti je obdobné jako postavení společníka ve veřejně obchodní společnosti. Naopak

postavení komanditisty se blíží spíše postavení společníka ve společnosti s ručením

omezeným. Osoby komplementářů musí splňovat všeobecné podmínky provozování

živnosti.

Založení a vznik spole čnosti

K založení společnosti dochází na základě uzavření společenské smlouvy, která musí mít

vždy písemnou formu a musí být podepsána všemi společníky. Podpisy společníků musí

být úředně ověřeny. Společnost musí být založena alespoň dvěma osobami, z nichž alespoň

jedna musí mít postavení komanditisty a alespoň jedna postavení komplementáře.

Společníky společnosti mohou být jak osoby fyzické, tak osoby právnické, jak osoby

tuzemské, tak i zahraniční.

Komanditistou může být jakákoliv osoba, zákon zde nemá bližší podmínky. Vzhledem

k tomu, že komanditista nemá ze zákona postavení statutárního orgánu, může jím být bez

jakéhokoliv omezení i osoba zahraniční.

Komplementářem však může být jen ta osoba, která splňuje podmínky stanovené

zákonem. Musí jít o osobu, která má plnou způsobilost k právním úkonům. Každý

komplementář má ze zákona postavení statutárního orgánu. Na základě dohody společníků

ve společenské smlouvě může dojít k přenosu jednatelských oprávnění jen na některé

(některého) ze společníků. Ten komplementář, který bude mít postavení statutárního


[…]


ručí za závazky společnosti celým svým majetkem. Na druhém místě vyšla společnost,

která platí daň z příjmů fyzických i právnických osob. Tato společnost platí daň

z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti a daň z příjmů ze závislé činnosti a

funkčních požitků. Zaměstnat své společníky se vyplatí, protože náklady snižují daň

z příjmů právnických osob a společník si může uplatnit řadu nezdanitelných položek a slev

na dani při výpočtu daně z příjmů fyzických osob. Základ daně se také snižuje o pojistné

na sociální zabezpečení a na zdravotní pojištění. Tato společnost platí menší daně.

Naopak u společníků, kteří dostávají pouze podíly na zisku, kdy společnost platí vysokou

daň jak z příjmů právnických osob, tak srážkovou daň, se toto pojištění odečítá od čistých

příjmů každého ze společníků.

Ta společnost, která nezaměstnává své společníky, zaplatí největší částku na daních. Když

k tomu přičteme pojištění, které si hradí společníci sami, tato společnost odvede největší

částku do veřejného rozpočtu. I když se zprvu zdála být tato situace nejlepší, opak je

pravdou.
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7. Závěr

Základním cílem této práce bylo posouzení rozdílů ve zdanění jednotlivých právních forem

obchodních společností daní z příjmů.

Na jednotlivé obchodní společnosti lze nahlížet z pohledu daně z příjmů jako na plátce

daně z příjmů fyzických osob a plátce daně z příjmů právnických osob. Společníci veřejné

obchodní společnosti a podíl komplementářů v komanditní společnosti podléhají dani

z příjmů fyzických osob a patří do dílčího základu daně z příjmů z podnikání a jiné

samostatné výdělečné činnosti. Dále společníci, kteří jsou ve společnosti zaměstnáni

podléhají dani z příjmů fyzických osob – příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky.

Společnost s ručením omezeným, akciová společnost a podíl připadající na společnost

v komanditní společnosti podléhají dani z příjmů právnických osob. Dále vznikají příjmy,

které tvoří samostatný daňový základ a zdaňují se srážkou u zdroje. Tyto vznikají, když se

společnost, respektive valná hromada, rozhodne vyplácet společníkům podíly na zisku.

Zde se objevuje vnitřní dvojí zdanění.

Z důvodů, že účetní soustava v České republice neposkytuje daňový pohled na účetnictví,

je nutno skutečnosti zjištěné v účetnictví přizpůsobit daňovým potřebám. Výpočtu daňové

povinnosti předchází zjištění výsledku hospodaření v účetnictví. Mimo rámec účetnictví se

musí provést úprava na daňový základ, která spočívá v očištění nákladů a výnosů o daňově

neuznatelné podle zákona o dani z příjmů. Takto upravený daňový základ je možno dále

snižovat o položky odčitatelné od základu daně. Ze sníženého základu daně se vypočítá

daňová povinnost, která může být v některých případech snížena o slevy na dani. Výsledná

částka po těchto úpravách představuje vlastní daňovou povinnost společnosti.

V příkladech uvedených v praktické části práce jsou zřejmé rozdíly ve výpočtu daně

z příjmů jak fyzických tak i právnických osob. Na základě uvedených výpočtů výše daňové

povinnosti jednotlivých obchodních společností se zdá, že z daňového hlediska je

výhodnější podléhat dani z příjmů fyzických osob, tedy být společníkem veřejné obchodní

společnosti nebo komplementářem v komanditní společnosti. Daňová povinnost plátců

daně z příjmů právnických osob ( akciová společnost, společnost s ručením omezeným a

část výsledku hospodaření u komanditní společnosti snížená o podíl přiznaný
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komplementáři ) je vyšší. Tento rozdíl je způsoben tím, že daň z příjmů fyzických osob má

podobu klouzavé progrese, tzn. že sazba daně je odstupňována podle její výše, na rozdíl od

daně z příjmů právnických osob, kde je sazba daně jednotná, tedy 24 % pro všechny

daňové základy.

Důležitou roli zde hraje i pojistné na sociální zabezpečení a na zdravotní pojištění, které

společnost také platí. Toto pojistné platí společníci, kteří si podávají přiznání k dani

z příjmů fyzických osob a také společnost za své zaměstnance a dále je strženo z hrubé

mzdy každého zaměstnance. Ačkoliv pojistné je u těchto poplatníků vyšší, celková částka

odvedená do veřejného rozpočtu je menší a to zejména díky nižším daním.

Pro společnost ELEKTRO bych doporučovala veřejnou obchodní společnost jako právní

formu podnikání. Tato společnost zaplatí sice největší částku na sociálním pojistném, ale

nejmenší na daních. Do veřejného rozpočtu odvede tato společnost nejmenší částku.
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8. Summary

Main and basic aim those work is remit contrary in taxation various corporations. By

selection of kind of company at its foundation is tax question one from the main questions.

There is also important a warranty of liabilities of company.

Companies are distinguishing into personal and capital. To the personal companies belongs

co - partnership and in commendam. Among capital companies belongs to Ltd Company

and joint-stock company. At the end of accounting period investigate the accounting entity

its economic result. That finds out in book - keeping comparison expenses and incomes.

Operating results in Czech republic are not equal to tax base. On tax base must be

converted. From aspect of tax we have two kind of companies: taxpayer like taxable

person and taxation of corporations.

Co - partnership is subject liable to income tax of physical persons. In commendam pays

both income taxes for natural person (unlimited partners) and for corporation (limited

partners). Joint-stock company and Ltd are companies liable to income tax for corporation.

There is shown on an example how to transform income trading onto tax base in different

companies. From tax point of view is preferable to be liable to income tax for physical

entity, it means it is better to be attendant of public company or to be unlimited partner of

in commendam. Tax liability for corporations is higher then tax liability for physical entity.
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Economic result
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