Katedra: účetnictví a finance

Student: Veronika Sváčková

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniků

Název bakalářské práce: Transformace úč. výsledku hospodaření na daňový vzhled ÚZP.

Oponent bakalářské práce: Petr Kunt

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaký je hlavní rozdíl mezi rodným a říšským křesťanstvím a křesťanstvím v obchodních a kapitálových společnostech?
2. Jaký je hlavní rozdíl mezi rodným a říšským akciovým křesťanstvím vzhledem k akcionářství, který není rovněž rodným křesťanstvím?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bakalářská práce je dobře zpracovaná a formální v rámci obhajoby.

Datum: 28.4.2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

Peter Šunel